Ad primum, quod additur, respondetur esse quidem constituendum discrimen inter affectum efficacem, et delectationem, quæ est actus inefficax ; non tamen illud, quod Vasquez constituit, quodque dub. præced. a num. 5 satis impugnavimus ; sed aliud petitum ex propria natura nutriusque actus : et consistit in hoc, quod affectus efficax, qui tendit ad executionem rei, et eam infert, non est præcisivus, sed terminatur ad objectum ut associatum omnibus conditionibus, et circumstantiis, cum quibus a parte rei est exequendum : et ideo quacunque ex parte in tali objecto sit malitia, attingitur per talem affectum, et vitiat illum : affectus vero inefficax, sicut est delectatio, propter oppositam rationem est abstractivus, et præcisivus, potestque in objecto, ubi plures rationes concurrunt, separare unam ab

aliis, et terminari ad eam, quæ non importat deformitatem, non attingendo alias, quæ malitiam continent. Quare ratio, propter quam prædicta delectatio in casu proposito non sumit malitiam ab objecto, non est quia aliunde quam ab illo habeat speciem, sed quia ipsum objectum, secundum quod attingitur ab ea, non est malum.

25. Ad secundum, quod additur, diximus num. 22, nequaquam esse licitum, sed potius culpam mortalem delectari de ipsis strage, cæde, aut injuriis injuste illatis, vel de his gaudere, aut in ea consentire, etiam si ratio motiva sit ille modus ingeniosus in eis repertus. Quia eo ipso appetitus amplecteretur, et voluntas approbaret rem objective malam : et hoc sufficit, ut inde malitiam desumat, quicquid sit de ratione motiva, ut vidimus num. 19. Quare ut delectatio prædicta a mortali excusetur, debet sistere in ipso modo, et ad cætera objecta secundum se mala etiam propter modum non transgredi. Neque hoc nimis durum, aut severum videatur, quod recta ratio convincit. Advertendum est tamen, multoties in prædictis objectis delectationem non sumi de ipsis rebus injustis, vulneribus, homicidiis, furtis, etc. sed de eorum cogitatione, narratione, aut visione sistendo ibi : quod est longe distinctum, et liberum a culpa mortali, ut dicemus num. sequenti. Adverte secundo, etiam delectationem de illo modo ingenioso, aut subtili reperto in operibus illicitis posse esse culpam mortalem : cum ob periculum transeundi ad res ipsas : tum etiam ob alias causas juxta ea, quæ de cogitatione, aut visione talium rerum statim dicemus. Erit autem satis evidens signum, quod affectus et delectatio non sistat in solo modo, si plus delectet, dum reperitur in rebus, et actionibus pravis et illicitis, quam in licitis et honestis. Hoc enim indicio, ut bene inquit Salas in præsentis disp. 6, convincuntur multi delectari de rebus turpibus sub prætextu artificiosi carminis, vel suavis musicæ : qui tamen carmina, et cantilenas de rebus honestis æque vel magis artificiosa, et elegantia fastidiunt, vel minus avidè audiunt, et legunt, quod sibi minus lepida apparent. Similisque peccati arguuntur, qui metaphoris similium rerum ut plurimum gaudet, quasi artificiose loquantur : et qui facile multa detorquent ad turpes sensus, celebrantque, minus considerate dicta sub specie lætificandi, aut ostendendi vel proprii ingenii acumen, vel imperitiam dicentis.

Salas.

dicentis. Quin et frequentius, aut facilius loqui de occultis partibus corporis, de ægritudinibus, vestibus, medicinis, et aliis ad eas pertinentibus, satis indicat animum ipsis rebus turpibus, et non tantum supra-dictis modis delectari. Adeoque nisi parvitas materiæ excuset, non vacabit culpa mortali ejusmodi delectatio. Decet ergo honestatis amatores (admonet Gerson alphab. 29) de omnibus prædictis parcissime loqui, et quasi invitos, etiam cum adest necessitas, ab aliis audire, tuncque vel maxime serenitatem vultus gravitatemque servare.

Gerson.

26. Tertio ex eadem doctrina habetur veritas et certitudo doctrinæ D. Thomæ in prima conclusione hujus art. nempe quod si in cogitatione objecti sub mortali prohibiti delectatio sumatur non de ipsa re cogitata, sed de sola cogitatione (potest enim vis cognoscitiva reflecti supra suos actus, et dum cogitat de aliis objectis, proponere appetitui ipsamet cogitationem ut objectum per se delectans) non est peccatum mortale : sed vel erit actus bonus, si ea cogitatio et delectatio habeat finem honestum : vel si non habeat, sed sola curiositas moveat, erit peccatum veniale ratione ociositatis. Et quod dicitur de delectatione cogitationis, intelligendum est de delectatione cujuscumque alterius cognitionis sive visus, sive auditus, sive intellectus, etc. atque adeo quantumvis objecta sint illicita, prava, aut inhonesta, non erit peccatum mortale per se loquendo delectari de quacunque eorum cognitione. ut cognitio est præcise, et sistendo ibi. Ratio est perspicua : nam cognitio cujusque potentiæ secundum se, et ut cognitio est præcise, non est mala, etiamsi res cognita pessima sit quia non terminatur ad objectum ut malum, sed ut verum : et ita ponitur in Deo plenissima cognitio rerum omnium, quantumvis peccaminosæ, et turpissimæ sint : ergo nec delectatio de tali cognitione secundum se, et ut cognitio est præcise, potest esse mala (nisi alias ratione ociositatis) cum talis sit delectatio, qualis res, quæ delectat. Et confirmatur : nam delectatio sumpta de cognitione rei turpis v. g. sistens in sola cognitione solum arguit in appetitu affectum, et inclinationem ad ipsam cognitionem, et ad veritatem per eam adinventam, nequaquam vero ad rem turpem : sed appetitum inclinari ad habendam cognitionem, deprehendendamque veritatem de quacunque re, non est aliquis affectus turpis, sed studiosus, vel curiosus : ergo non est unde talis delec-

tatio, et affectus debeat damnari ad mortale.

Diximus per se loquendo, et sistendo in cognitione, ut innumeremus, ex aliis capitibus sæpe prædictam delectionem esse peccatum mortale : nempe vel ratione rei cogitata, vel ratione finis, vel ratione effectus. Ratione quidem rei cogitata, ut si cogitatio placeat non tantum propter se, aut quia cognitio est, et veritatis assequutio, sed etiam propter ipsam rem. Pro quo nota ex D. Thom. 2, 2, quæst. 180, art. 7, quod licet cognitio ex propria ratione habeat, quod sit operatio delectabilis, quia est actus connaturalis potentiæ cognoscitivæ, et rationali naturæ valde consonans, efficitur tamen delectabilior, si terminetur ad rem amatam, ut experientia notum est : quisque enim apud se experitur, libentius cogitatione detineri in rebus illis, ad quas afficitur, quam in aliis, quæ affectui non consonant. Et hac ratione perfectissima Dei contemplatio, quæ est per donum sapientiæ, solet tribui charitati : non quod ab ea eliciatur, sed quia necessario illam supponit : quatenus ipsa charitas Deum affectuose diligens in causa est, ut intellectus per sapientiam cum dulcedine et voluptate illum contempletur : indeque sapientia a sapore dicta est, quasi *sapida scientia* teste D. Bern. D. Bern. nardo serm. 85, in Cant. et D. Thoma 2, 2, D. Thom. quæst. 45, art. 5. Hinc ergo oriri solet, ut delectatio, quam appetitus percipit de cogitatione objecti illiciti, intensior, seu voluptuosior reddatur ; quia hoc et non tantum ejus cognitio eidem appetitui consonat. Quocirca si objectum sit prohibitum sub mortali, etiam delectatio erit mortalis, quia non sistit in sola cognitione, sed simul transit ad objectum, clauditque, vel supponit affectum, et amorem, quo appetitus in ipsummet objectum inclinatur, et illi conformatur.

27. Si autem postules regulam ad discernendum, an delectatio delectet præcise secundum se, et ut cognitio, vel etiam ratione rei cogitata, quando ex expressa cogitantis intentione de hoc non constat ; plures tradi solent, quas reperies apud Theologos morales : quos tamen nullam omnino certam et infallibilem. Vide Sylvestrum verbo *delectatio* num. 7. Cajetanum eodem verbo vers. *Rursus ex parte rei*. Gersonem ubi supra. Valentiam in præsententi disp. 6, quæst. 4, punct. 3, Salas disp. cit. sect. 7, et alios. Credimus autem vix posse dari certius signum, quam quod unus-

Delectatio de cogitatione potest vitari ex triplici capite. Primum caput.

D. Bern. D. Thom.

Satis sit interrogationi.

Sylvest. Cajet. Gerson. Valent. Salas.

quisque conscientiam suam consulat, et quantum in se est attente animadvertat, an ad cogitandum de prædictis eum sollicitet vera necessitas, vel utilitas addiscendi, docendi, disputandi, etc. alias non cogitaturum : et an æque libenter incumbat studio, lectioni, aut auditioni rerum honestarum, sicut turpium, et inhonestarum, neque in harum meditatione, vel lectione plus temporis insumat, quam necessitas ipsa expositat : eoque magis ac magis cogitatio placeat, quo plus vel citius in inquisitione veritatis, et in ejus inventione proficiat. Hæc erunt non leve signum, quod delectatio sit de sola cognitione. Secus autem si nulla vel modica existente necessitate addiscendi, ipsa materia plus quam alia sollicitet et pungat cogitationem, aut aliqua turpis occasio in id pertrahat : nec tum juxta gradum assequendi notitiam, quam juxta moram et detentionem, aut juxta rei turpitudinem cogitatio placeat : quinimo si appetitus facilius et libentius incumbat studio talium rerum, quam aliarum, quæ vel indifferentes sint, vel honestæ, cuncta hæc satis notificabunt delectationem non sistere in sola cogitatione, sed placere etiam res ipsas, quæ cogitatione præsentantur : adhuc tamen id non evidenter convincent.

Ratione finis facilius deprehenditur malitia delectationis de quavis cogitatione, aut cognitione : nam potest talis cogitatio expresse ordinari ad finem mortaliter peccaminosum : et tunc malitia ipsius finis refunditur tam in cogitationem, quam in delectationem inde captam, juxta illud Math. 5: *Qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, jam mœchatus est, etc.* Ubi ipsa visio, et cognitio pro fornicationis peccato habetur, eo quod ad illud tanquam ad finem ordinatur. Nec circa hoc potestesse aliqua difficultas : nam etiam actio ex specie sua bona, eo ipso quod ad finem malum ordinatur, recipit ejus malitiam : ut si quis det elemosynam ad seducendum vel mœchandam, malitia seductionis, vel mœchiæ vitiat largitionem elemosynæ : de quo plura diximus in tract. de bonit. et malit. disp. 5 et 6.

28. Tandem quod ratione effectus possit esse mortalis delectatio de cogitatione, aut de quavis alia cognitione rei illicitæ plane constat. Nam qui ex tali cognitione videt sequi effectum pravum, quem vitare tenetur, et illam non aufert, sed morose delectatur, ibidem saltem virtualiter vult, et

approbat ipsum effectum : atque adeo nequit non prædicta delectatio, et consensus malitia illius inquinari. Porro ex cognitione rei illicitæ, et ejus delectatione duplex effectus oriri potest, uterque mortalis : alter in propria persona : qui erit vel consensus in ipsam rem illicitam, vel consentiendi periculum, vel saltem periculum consentiendi in delectationem de tali re : quinimo hæc delectatio, vel ejus periculum etiam sine periculo formalis consensus, potestesse peccatum mortale, si causa fuerit per se et voluntaria, ut dictum est disp. præced. a num. 214. Et quoniam hujusmodi effectus et pericula frequentius imminet ex cogitatione rerum turpium, quam aliarum, urgentiusque ex visione externa, quam ex sola cogitatione : ideo S. Patres, et Theologi potissimum in his rebus prædictas cogitationes ad mortale damnant : acriusque visiones, et aspectus, quod citius imaginationem commoveant, vehementiusque libidinem excitent : de quo legendus est D. Chrysostomus homil. 6, in Matt. circa finem, et homil. 17, et in Genes. homil. 22. Hilarius cap. 4, in Matth. Ambrosius serm. 16, in Psal. 118. Hieronymus super illud Thren. 3. *Oculus meus deprædatus est animam meam in cunctis filiabus urbis meæ.* Et ob eandem rationem D. Antoninus 2 p. titul. 5, cap. 1, § 7, et plures alii Theologi damnant absolute ad mortale *videre turpia*, non ita condemnantes aspectum duelli, aut belli injusti.

Alter effectus est scandalum, quod potest sequi in aliis ex visione rei illicitæ : ut si vir gravis et religiosus coram pusillis assistat representationibus obscenarum rerum, generabit procul dubio in eis scandalum : et ratione hujus pravi effectus, quamvis nullius alterius adsit periculum, prædicta visio erit mortalis.

29. Denique infertur, doctrinam usque modo traditam communem esse pro delectationibus circa quamlibet materiam, nec restringi debere ad materiam luxuriæ. Quod docet aperte D. Thom. in hoc art. 8 dum in solut. ad 5, eodem modo loquitur de delectatione cogitata homicidii damnans eam ad mortale, sicut in corp. loquitur de delectatione cogitata fornicationis : quod etiam reperies in 2, dist. 39, quæst. 1, art. 2 ad 1 et quæst. 15 de veritate art. 4, in fine corp. et ad 4, idque communiter Theologi fatentur, quorum per plures adducit Salas citata disp. 6, sect. 5, et non paucos Thomas Sanch. lib. 1 sum. cap. 2, num. 9. Solent autem

Chrys.
Hilar.
Ambros.
Hieron.
D. An.

Secundum caput vitiosam delectationem.

Math. 5.

Caput tertium.

autem ut plurimum adduci instantiæ, et casus in prædicta materia, quia periculosior, et magis lubrica est, ob connaturalitatem ad animale naturam: et ideo facilius et frequentius peccatum morosæ delectationis circa eam incurritur.

DUBIUM III.

Speciales casus difficultati obnoxii examinantur.

Post communem et generalem doctrinam superesse solent aliqui peculiare casus, quibus dum in particulari non applicatur, inest adhuc difficultas. In præsentem vero hujusmodi casus ad sequentes reducuntur. Primo an de aliquo, quod est formaliter peccatum, licitum sit delectari propter effectum bonum: aut saltem id liceat de ipso effectu? Secundo an liceat delectari de peccato inscienter commisso, aut quod defectus libertatis, oblivio, vel alia causa a malitia formali excusavit? Tertio an de malo proximi, ut de ejus morte, damnatione, etc. etiam ex bono fine? Quarto an sit peccatum delectari hic et nunc de objecto, quod de præsentem est illicitum; licuit tamen tempore præterito, vel licebit futuro, ipsaque delectatio ad ea tempora refertur? Quinto an de objecto absolute et pro quovis tempore illicito; quod tamen re vera esset licitum posita aliqua conditione, delectatio vero terminatur ad illud ut ea conditione indutum? Sexto utrum delectatio sumat malitiam a solo objecto directe volito, vel etiam a circumstantiis? Septimo et ultimo utrum sit peccatum tristari de objecto bono, sicut est delectari de malo? Ad hos casus reduci possunt quotquot apud auctores reperiuntur, qui difficultatem aliquam continent. Et quia ex præjactis principiis facilem habebunt solutionem, nolimus pro singulis propria dubia, sed hoc unum pro omnibus breviter gratia construere.

§ I.

Decisio primi casus quoad utranque partem.

30. Hic primus casus solum procedit de peccato, quod est tale formaliter, ut de fornicatione, vel homicidio voluntarie commissis. Non quod de eis dubitari liceat, an secundum se, et ut peccata sunt, possint terminare delectationem peccaminosam;

sed ut possunt esse utilia ad aliquem bonum effectum: puta homicidium latronis per hominem privatam ad securitatem reipublicæ, et fornicatio ad procreandam optimam prolem. Hoc ergo modo non omnino superflue quæritur, an liceat de illis delectari? Nam Gabriel Vasq. in præsentem disp. 111, cap. 2, partem tenet affirmativam: et eum referens Salas disp. 6, sect. 5. Existimant enim idem esse delectari de bonis effectibus fornicationis, furti, vel homicidii (quod omnes licere concedunt) ac de ipsis operibus illicitis, ut utilia ad tales effectus. Contra quos tamen dicendum est omnino illicitum esse delectari de quovis peccato etiam sub ratione utilis ad effectum bonum: licitum vero esse delectari de tali effectu secundum se, et in esse rei sumpto: itaque nequaquam licet delectari de homicidio injuste facto latronis, vel tyranni: at licitum est delectari de pace, et securitate reipublicæ orta ex tali homicidio. Secunda pars assertionis adeo est nota, ut nullus de ea dubitaverit. Nam cum prædictus effectus in se bonus sit, nec postulet a causa illa peccaminosa procedere, sed manens idem in esse rei, posset oriri ab alia licita et honesta: ut in exemplo posito libertas et securitas reipublicæ non esset alia, nec minor sequuta ex justa suspensione latronis, vel tyranni, quam ex homicidio injusto: non est quo pacto delectatio ad illum secundum se et in esse rei sumptum terminata ex hoc capite vitietur. Diximus *secundum se et in esse rei sumptum*: quia si prædictus effectus acciperetur formalissime in ratione effectus, seu in quantum illatus reduplicative ex causa injusta, idem esset delectari de tali effectu, ac delectari de ipsa causa: adeoque utrumque esset peccaminosum. Et hinc solutum est fundamentum, quo Vasquez, et Salas ducti sunt ad confundendam delectationem de peccato ut causa, et de ejus effectu, non distinguentes inter ipsum formaliter ut effectum, et absolute ut rem.

31. Prima autem pars etiam est satis communis, et perspicua: nam qui delectatur de peccato etiam propter effectum inde sequutum, re vera utrumque vult, utrumque approbat, et in utrumque affectum suum inclinatur: et quamvis ratio motiva sit sola bonitas effectus; ratio tamen terminativa etiam est ipsum peccatum: sed hoc sufficit ut talis affectus a peccato illo vitietur, ut vidimus num. 19, ergo, etc.

Confirmatur ex doctrina D. Thomæ supra quæst. 19, art. 7 ad 3, ubi ait: *Sive* Confir-
matio ex D. Thom.

voluntas sit ejus, quod est secundum se malum, et sub ratione boni : sive sit boni sub ratione mali, semper voluntas erit mala : sed ad hoc quod sit voluntas bona, requiritur quod sit boni sub ratione boni : id est quod velit bonum, et propter bonum. At in nostro casu voluntas non est boni, sed mali, quamvis propter bonum : volitio enim, quæ in delectatione illa clauditur, vel supponitur, non modo attingit et amplectitur bonum effectum, sed etiam causam, unde talis effectus emanat, licet hoc totum sit propter ipsum effectum : non ergo talis volitio et delectatio potest esse bona, aut non esse mala. Sed circa efficaciam hujus confirmationis videnda sunt, quæ diximus in tract. de bonit. et malit. disp. 6, num. 12.

Confirmatio alia.

Confirmatur secundo. Nequit Deus velle peccatum, aut complacere in illo, etiam ut conducere potest ad pœnitentiam, vel ad alium effectum bonum : permittit enim Deus peccata propter hujusmodi effectus, vultque talem permissionem ; nequaquam tamen dicendus est velle ipsa peccata ob quemcunque finem : igitur nec nos licite id poterimus propter quemcunque effectum. Patet consequentia : nam divina voluntas ad omnia illa se potest extendere, quæ sibi non repugnant : non autem ei repugnat quicquid nos licite velle possumus : non ergo licite velle possumus id, quod Deus non potest velle.

Objection.

32. Dices, potius hinc sumi argumentum contra nos : qui licet Deus velle non possit absolute peccatum, nec de illo complacere etiam propter quemcunque finem ; vult tamen, et complacet in entitate, et perfectione physica, quæ est in actu peccaminoso, quamque Deus ipse causat : igitur et nos poterimus licite delectari de prædicta entitate et perfectione, adeoque de ipso peccato ut causa et illativo alicujus boni effectus ; quando quidem talis effectus non oritur ab illo ratione malitiæ, sed ratione physicae entitatis.

Enodatur.

Respondetur negando consequentiam. Adeo enim connexa est malitia saltem obiectiva, et fundamentalis cum hac specifica et numerica entitate in peccata reperta, ut voluntas defectibilis nullatenus possit, multoque minus appetitus sensitivus inter eas distinguere, et attingere unam non attingendo aliam. Quia cum prædicta malitia fundamentalis non sit aliqua ratio superaddita tali entitati etiam virtualiter distincta, sed ab ea intime transcendatur, nulla alia via appetitus, et voluntas defectibilis, sub

cujus objecto utraque comprehenditur, malitiam fugere valent, nisi non attingendo, nec volendo entitatem : unde eo ipso quod ad istam suo amore, aut delectatione terminentur, et eam complectantur, amplectuntur ibi saltem virtualiter, et implicite ipsam malitiam. Cæterum divina voluntas attingendo entitatem, non ideo malitiam aliquo modo attingit : quia cum ista sit omnino extra ejus objectum, quod est determinate bonum, ratione hujus determinationis ipsa voluntas divina veluti cogitur præscindere unam ab alia, taliterque attingere quicquid perfectionis est in illa entitate, ut omnem malitiam quantumvis ibi inclusam omnino prætermittat. Ad quam præcisionem valde etiam conducit infinita immaterialitas, et subtilitas ejusdem divinæ voluntatis, ex qua habet, ut inter rationes alias conjunctissimas possit distinguere.

Adde, intellectum nostrum saltem pro hoc statu, et a fortiori consensum, et imaginativam nequaquam comprehendere posse illam numero portionem entis, vel perfectionis, quæ in actu peccati, puta in homicidio, identificata est cum malitia obiectiva, ut eam volutati, et appetitui proponat, nisi vestitam, et (ut sic dicamus) notificatam per ipsam differentiam homicidii constitutivam sicut neque aliter quam ratione istius differentia potest eam ab aliis entitatibus discriminare. Quare neque appetitus et voluntas aliter poterunt ferri in illam prout distinctam a cæteris, quam amplectendo prædictam differentiam, quæ est ipsa obiectiva malitia. Adde secundo, quod licet voluntas nostra, ut sit recta, debeat conformari cum divina in ratione volendi, quæ est ipsa divina bonitas ; sæpe tamen nec debet nec potest conformari in volito. Eo quod si voluntas defectibilis vellet omne illud, quod divina, multoties non posset ibi sistere, sed ratione suæ defectibilitatis transiret ad aliud, quod divinæ repugnat. Hac ratione nemini licet velle permissionem proprii peccati, quam tamen Deus vult, quia volendo illam voluntas creata transiret ad ipsum peccatum, cum tamen divinæ nequaquam immineat hoc periculum. Stat ergo quod licet Deus possit velle entitatem peccati, et complacere in illa, ut præcise entitas est ; noster tamen appetitus, et voluntas in eam ferri nequeant, nisi amplectendo simul malitiam sibi conjunctissimam.

§ II.

Dirimitur secundus casus.

33. Secundus casus comprehendit omnem illum, in quo opus, vel omissio, quæ voluntarie et sine excusatione exercita, essent formaliter peccata, exercentur hic et nunc sine malitia saltem formali, propter aliquam causam hanc malitiam impediendam, vel auferentem. Sive talis causa sit somnus, ebrietas, vel amentia, quæ libertatem a supposito auferunt: sive invincibilis error, ignorantia, aut oblitio, quæ opus involuntarium reddunt: sive impotentia physica vel moralis, aut aliqua alia rationabilis, et legitima excusatio, quæ opera, vel omissiones etiam voluntarie facta liberant a transgressione formali legis, proindeque a malitia excusant. Quaritur ergo num de prædictis operibus, vel omissionibus alias illicitis, quoties ob aliquam ex prædictis causis sine culpa exercentur, licitum sit postea delectari, dum eorum recordatio cum libertate occurrit? Neque est dubium, adesse debere aliquem honestum finem, ut prædicta delectatio omni culpa vacet: quippe ipsa sola carentia finis honesti sufficeret conferre illi malitiam saltem venialem ociositatis, etsi aliunde peccaminosa non esset. Igitur Doctores non pauci ita distinguunt, ut in his, quæ solo jure positivo prohibentur, sicut omissio sacri, fractio jejunii, esus carniū, et similia, licita sit prædicta delectatio; dummodo non sumatur de illis formaliter, quia prohibita sunt, seu ex motivo contrariandi præcepto: in aliis vero, quæ prohibentur jure naturali, ut homicidium, furtum, fornicatio, pollutio; etc, quovis modo accipiantur, nequaquam sit licita.

Hæc tamen regula non videtur nobis firma, sed defectura in multis quæ recte consideranti cito apparebunt, et ex dicendis in hoc eodem § satis constabit. Et ideo aliter distinguendum duximus animadvertendo ea, de quibus loquimur, aliquando per supradictas causas liberari solum a malitia formali, eo quod solum deficit in eis cognitio et libertas, sine qua talis malitia esse non potest: at remanent cum malitia objectiva, quia remanent in ea ratione et statu, ut objective considerata conservent adhuc dissonantiam ad rationem, vel talem conceptum, ut immediate connotent legis prohibitionem, et ab illa comprehendantur, licet non in ratione actus, bene tamen in ratione objecti. Aliquando vero per tales

causas non modo liberantur a malitia formali, sed taliter a pristino conceptu, et statu remouentur, ut neque objectivam malitiam conservent: quia nihil in eis remanet objective repugnans rationi, vel quod legis prohibitio etiam ut objectum immediate comprehendat. V. g. si quis ebrius, aut dormiens fornicetur, licet illa actio defectu libertatis excusetur a malitia formali; non tamen liberatur a malitia objectiva fornicationis propria: qui semper talis actio objective accepta importat conceptum repugnantem rationi, salvanturque in ea propria prædicata, et conceptus fornicationis, scilicet accessus ad non suam. Si vero quis in extrema necessitate furetur, non solum talis actio liberatur a malitia formali furti, sed etiam ab objectiva: quia prout in ea necessitate exercita nihil habet repugnans rationi, etiam per modum objecti, neque salvantur in ea prædicata, et conceptus furti, nempe quod sit acceptio rei alienæ invito Domino rationabiliter: cum in extremis omnia sint communia. Nota etiam delectationem, de qua quærimus, ferri posse vel ad opus, aut omissionem, quæ ex causa a malitia excusantur, vel ad ipsam causam, quæ tale opus aut omissionem causando a malitia excusat.

34. Hoc supposito sit nostra conclusio, et Conclusio. distinctio. De illis operibus vel omissionibus, quæ dum a malitia formali per aliquam ex prædictis causis excusantur (de ipsis causis postea dicemus) conservant adhuc malitiam objectivam, et secundum eum conceptum memoriæ offeruntur, non est licitum delectari etiam ob quemcunque finem; sed erit peccatum mortale, quoties prædicta opera, vel omissiones alias sub mortali prohibentur, sive jure tantum positivo, sive etiam naturali. De illis vero, quæ per prædictas causas ita variantur, et statum mutant, ut non solum liberentur a malitia formali, sed etiam exuant malitiam objectivam, sicque cogitationi præsentantur, licite possumus delectari propter aliquem finem honestum: nec refert an alias jure naturali, vel positivo, sub mortali, aut sub veniali prohibeantur. Ratio videtur perspicua: nam in iis, quæ primo modo se habent, delectatio terminatur ad aliquid malum objective: tale quippe est objectum, quod ipsi proponitur: et (ut supponimus) cum sufficienti cognitione et libertate: ergo nulla ratione potest impediri, quominus inde malitiam desumat. Patet consequentia. Tum quia supposita malitia objecti, ex nullo alio capite

potest impediri malitia actus, nisi ex defectu cognitionis, vel libertatis. Tum etiam quia eo ipso quod delectatio ad aliquid objective malum terminetur, voluntas consentiens in illam libere approbat objectum sic malum, et quod appetitus sensitivus cum illo conformetur: ergo nequit non prædictus consensus a tali objecto, et delectatione vitari. Unde in his verum habet illa regula, quam Paludanus, Sotus, Azor, et alii generaliter tradunt: *quoties causa excusans factum exterius, nempe defectus consensus, non concurrat in delectatione, licet factum a culpa liberum sit, non erit libera delectatio.* Cæterum in aliis, quæ posteriori modo se habent, non proponitur delectationi aliquid malum objective; sed quid ab omni malitia liberum: ergo non est quo pacto talis delectatio, quantumvis libere illud objectum respiciat, ex inde malitiam contrahat. Quare in istis prædicta regula locum non habet: quia factum exterius non liberatur a culpa solum defectu consensus, qui in delectatione non deficit, sed etiam quia tollitur objectum, et in aliud mutatur: atque adeo quantumcumque consensus delectationi accedat, nequit ex objecto illo vitari.

Consulto autem in prima parte conclusionis diximus, et *secundum eum conceptum memorix offeruntur*, etc. sicut etiam in secunda addidimus *sicque cogitationi præsentantur*, etc. Quia si opus a malitia formali excusatum, postea cum delectatio de illo est sumenda, non representetur eodem instatu, et cum eisdem circumstantiis, sicut factum est; sed vel in majori abstractione, vel aliis circumstantiis vestitum, tunc ad discernendum an liceat, vel non liceat de eo delectari, non debemus attendere quem conceptum conservaverit, cum executioni mandatum fuit, puta an cum malitia objectiva, vel sine illa, sed quem servet, dum postmodum in apprehensione occurrit, delectationique objicitur.

35. Ex prædicta autem ratione et assertionem habemus primo, peccatum esse mortale delectari de qualibet fornicatione, seu copula cum non sua habita in somno, amenitia, aut ebrietate: sicut fuit incestus Loth cum filiabus: vel quam ignorantia, aut error a malitia formali excusaverit, sicut fuit accessus Jacob ad Liam vel quam excusaverit violentia, et oppressio: ut si mulier invita et renuens a viro non suo cognoscatur: et similiter de quovis furto, quod eadem causæ, et non alia rationabilior a prædicta malitia liberaverit: quia re vera

tales actiones etiam sic exercitæ semper conservant malitiam objectivam, et prædicata fornicationis, vel furti, quæ objective rationi repugnant. At non erit mortale delectari de furto commisso in extrema necessitate, vel ex mandato Dei, quia jam ea actio non est proprie furtum, neque retinet malitiam ejus objectivam: sicut etiam accessus ad quancunque mulierem, si ex speciali mandato Dei fieret, non esset proprie fornicatio, neque proinde actio objective mala: Deus enim accessum illum præcipiens, constituebat eo ipso mulierem illam uxorem propriam accedentis.

Nec refert si objicias, quod accessus ille Jacob ad Liam fuit actus bonus et meritorius, et esset etiam talis quicumque alius similibus circumstantiis associaretur: ergo licite posset de illo postea delectari. Respondetur enim posse quidem delectari de prædicto accessu, qua ratione fuit bonus et meritorius: hoc tamen non habuit, in quantum re ipsa fuit accessus ad Liam, quo pacto dicimus esse malum objective: sed in quantum in existimatione Jacob fuit accessus ad Rachelem, quæ erat uxor legitima. Putavit enim Jacob mulierem illam non esse Liam, sed Rachelem, et ex hoc objecto invincibiliter existimato, non vero ex illo, quod physice et re ipsa attingebat, accepit bonitatem illa actio: unde licuit postea gaudere de illa, habita comparatione ab objectum, quod in existimatione fuit; non autem licuit habita comparatione ad illud, quod habuit in re.

36. Inferitur etiam, peccatum esse mortale delectari de quovis homicidio facto a se, vel ab alio, quod sola ignorantia, error, vel inadvertentia a culpa excusaverit: ut si quis putans invincibiliter percutere cervum, hominem occidat. Nam etiam talis actio conservat malitiam objectivam, et conceptum homicidii, cum sit occisio hominis a non habente legitimam potestatem. Secus vero esset de occisione facta in propriam defensionem cum debito moderamine, etc. vel a iudice ex præscripto juris suspendente malefactorem, vel a milite in bello iusto hostem cædente: quia in his casibus illa occisio non conservat verum conceptum homicidii, neque retinet malitiam ejus objectivam, sed potius est actio licita, et justa, quam proinde licitum est quancunque approbare, et de ea gaudere.

De homicidio vero commisso ab ebrio, dormiente, vel amente communiter damnatur ad mortale delectatio: quod tale homicidium

Illatio.

Genes.
c. 19.
Ibid.
c. 20.

Illatio.

Dif-
ca. 12.

micidium vere sit malum objective, cum contineat damnum proximo illatum a non habente legitimam potestatem. Aliunde vero adest non levis ratio in oppositum : quia talis occisio eo ipso quod non fiat per actionem rationalem et liberam, sed per necessariam et naturalem, non videtur differre ab illa, quæ fieret a bruto, vel a fulmine, in quibus nulla est malitia objectiva, quia hujusmodi causæ solum concurrunt ut instrumenta auctoris naturæ ab ipso specialiter mota, adeoquo solus ipse naturæ auctor dicendus est causa principalis talis occisionis. Nec refert quod ibi adsit nocumentum proximi, quia tale nocumentum non est ipsa actio interfectiva, neque aliquid secundum se peccaminosum, sed effectus sequutus ex prædicta actione, de quo licitum esse delectari dicemus § sequenti. In ipsa vero actione interfectiva, de qua modo loquimur, dum est actio pure naturalis, et non subjecta agenti libero, difficile videtur malitiam objectivam detegere. Unde non improbabiler dici posset, quod sicut existente honeste et sufficiente fine, possemus licite delectari de morte Petri immissa a Deo per fulgur, ignem, vel aquam, etc. possemus etiam de immissa per ebrium, amentem, vel dormientem (nisi forte prædicta occisio fuisset illis voluntaria in causa, quia tunc non solum objective, sed et formaliter esset peccatum juxta ea, quæ diximus disp. 5, dub. 6.

Sed ut teneamus cum communi sententia, prædictam delectationem peccaminosam esse, dici potest reperiri malitiam objectivam in illa occisione, non præcise per respectum ad damnum illatum, vel ad auctorem naturæ immittentem, sed ad hominem, medioquo infertur. Quia licet talis occisio, prout hic et nunc fit, defectu usus rationis non sit proprie actio humana, secundum se tamen erat capax, ut ratione regularetur ratione suppositi, in quo est, et ratione libertatis in potentia, quam libertatem non amittit : hoc autem sullicit ut dicatur occisio facta ab eo, cui est prohibita, et a non habente legitimam potestatem, atque adeo ut sit mala objective. Et sane qui advertenter delectaretur de prædicta occisione, non solum quia utcumque fuit facta, sed quia fuit facta ab ipso, quamvis dormiente, aut experte rationis, satis demonstrat habere affectum inclinatum ad eandem occasionem ut factibilem ab ipso sui compote : secluso enim tali affectu, non ita apparet ratio, quæ inducere possit ad delectandum de prædicta occisione

formaliter quia sic facta. De peccatis, quæ consistunt in verbis, ut de mendacio, perjurio, blasphemia, detractio, et similibus sine libertate et rationis usu commissis, an, et quale peccatum sit delectari, vel an talis delectatio a malitia excusari valeat, facile erit colligere ex dictis supra disp. 5 a num. 107, ubi explicuimus qualiter in eis sit, vel non sit malitia objectiva.

37. Sed quid dicendum de pollutione in somnis eveniente? De qua nonnulli apud Sanchez citato cap. 2, num. 18, negant licitam esse delectationem, etiam ob bonum finem : ipse vero cum multis aliis licitam esse affirmat, existente bono fine, ut propter sanitatem, vel propter sedandam carnis tentationem. Rationem vero, et discrimen inter prædictam pollutionem, et inter fornicationem, atque homicidium tradit ibidem. Quia talis pollutio vi naturali proveniens nullatenus est actus hominis, nec ejus voluntati subjectus ; sed actus quidam, et evacuatio naturalis, sicut sudor, in quo proinde nihil splendet repugnans rationi : at fornicatio, et homicidium non sunt actus naturales, sed suapte natura postulant fieri libere, et subjici hominis voluntati ; cui tamen omnino interdiciuntur : et hoc sufficit ut tales actus, quovis modo fiant, importent conceptum objective repugnantem rationi, proindeque malitiam objectivam. Unde delectatio de istis quovis modo factis semper est delectatio de re mala ; secus vero de prædicta pollutione. Quam doctrinam merito citatus auctor extendit ad pollutionem evenientem in vigilia, si ita naturaliter accidat, atque ex eisdem causis, sicut in somnis. Imo ex quacunque causa accidat de genere illarum, quas homo vitare non debet, quasque disp. præced. num. 251 inter causas per accidens numeravimus, idem dicendum erit : nam eadem est ratio in istis omnibus, ut pollutio non sit mala objective, sed naturalis evacuatio. Quod si adhuc in somnis, aut in ebrietate vel amentia pollutio eveniret ex aliqua causa luxuriosa, illarum scilicet, quas disp. cit. num. 274, sub causis per se gravibus comprehendimus, ut ex tactu proprio, vel alieno, non arbitramur licitum de ea pollutione delectari, quod jam non esset evacuatio præcise naturalis, sed lasciva, et venerea, atque adeo mala objective ex ordine ad talem causam. Idem, propter eandemque rationem dicendum putamus, quando prædicta causa esset aliquid turpe somnium, aut aliqua alia cogitatio turpis etiam non libera. Quamvis non

Dillicultas alia.

censeamus improbable quod in utroque isto exemplo possit aliter discurri, extrahendo illa a ratione causæ venereæ, quoties voluntati non subduntur.

Parum vero interest, ubi pollutio vi naturali, atque ex sola causa per accidens sequuta est, an secum traxerit commotionem, et delectationem sensibilem, ut liceat postea, vel non liceat de ea complacere: quippe ea delectatio, et commotio naturaliter pollutionem ipsam concomitantur, nec dat ei malitiam objectivam, quam secundum se non includit. At non parum referet, si dum de præterita pollutione cogitatur, eaque placet, adsit in appetitu sensitivo delectatio venerea, nempe cum corporis, et spirituum generationi deservientium commotione: quia hæc delectatio secundum se est mala objective, et ideo si sit notabilis, et cum consensu, proculdubio erit peccatum mortale: ut recte vidit Sanchez loco cit. num. 21. Quare dum admittimus, licitum esse delectari de pollutione eveniente ex supradictis causis, non intelligimus talem licentiam de hoc genere delectationis, sed de alia immaterialiori, et quæ venerea non sit juxta ea, quæ disp. præced. num. 260 tetigimus.

Porro autem in omnibus casibus ubi licitum est delectari de pollutione præterita, licebit etiam desiderare futuram desiderio quodam penitus inefficaci, et simplici nihil influente in rei executionem: qualis etiam esse debet delectatio, quam licere admittimus. Si namque aliquis hujusmodi affectum haberet aliquem influxum in novam, præsentem, vel futuram pollutionem, vel in aliquam veneream delectationem, aut hujusmodi influxus cordate timeretur, eo ipso talis affectus minime liceret. Neque hanc licentiam desiderandi inefficaciter eventum futurum, de quoque ut præterito licet gaudere, ad solam pollutionem restringimus, sed generalis est pro omnibus objectis, et operibus, ut ea ratione liceat desiderare futura inefficaciter, sicut licet gaudere de præteritis. In quo omnes auctores conveniunt: est enim par ratio de utroque affectu, ut intuenti constabit.

38. Sed objicies: quia si licet libere delectari de pollutione præterita eveniente modo explicato, et desiderare futuram; licebit etiam delectari de illa, cum præsens est, eventique eodem modo: nihil enim majoris, vel minoris malitiæ objectivæ in prædicta pollutione clauditur per hoc quod sit præsens, futura, aut præterita: licebit

ergo in eandem quovis modo acceptam consentire: quippe in qualibet delectatione, aut desiderio libero importatur voluntatis consensus. At hæc doctrina non videtur admittenda: quia dum auctores tractantes hanc materiam, excusant a mortali causam *per accidens* pollutionis, et ipsam pollutionem in eis prævisam, communiter addunt *nisi adsit periculum consentiendi in talem pollutionem*: hujusmodi vero periculum rarissime et non nisi ex causa urgentissima a mortali liberant, ut vidimus disp. præced. num. 192 et 248. Sentiant igitur esse mortale consentire in prædictam pollutionem: unde ergo a tanta culpa excusari potest delectatio libera, et cum consensu de prædicta pollutione sive præsentem, sive præterita: aut desiderium liberum de futura?

Secundo objicies: quia si licet complacere de prædicta pollutione, vel eam desiderare propter finem honestum, ut propter sanitatem, etc. desirare illam absque tali fine ob delectationem tantum cum ipsa pollutione evenientem, non erit culpa mortalis, sed venialis dumtaxat: sed hoc etiam negare videntur communiter auctores, dum prædictum desiderium aliter admissum, quam propter honestum finem (sicut etiam similem complacentiam) dure reprehendunt: neque aliquem videmus cognoscentem ibi solam culpam venialem: ergo, etc. Major probatur: nam talis pollutio, ut supponimus, non est per se mala objective, alias ob nullum finem posset licite appeti: sed tota malitia ibi reperta consistit in carentia finis debiti, seu in hoc, quod cum omnis actus a ratione deliberata procedens postulet terminari ad finem consonum rationi, qui est bonum honestum, desiderium prædictæ pollutionis in ipsa delectatione si sit sine ordine ad finem honestum: hoc autem quod est carere tali fine, et sistere in delectatione, si non sit alia inordinatio, non excedit limites venialis: ut patet in actibus ociosis, qui ideirco culpam venialem non superant, quia tota eorum malitia sita est penes carentiam prædicti finis. Eo præsertim quia ut docet D. Thom. supra quæst. 34, delectatio ex se ipsa neque est bona, neque est mala moraliter, sed in utroque conformatur operationi, ad quam consequitur: et ideo si sequatur operationem bonam, erit bona: si vero malam, erit mala: cum igitur pollutio, de qua loquimur, non sit mala objective, neque etiam delectatio ejus sequela et comes malitiam objectivam habeat.

Objectio alia.

habebit. Non ergo desiderium, aut complacentia sistens in hac delectatione aliunde habere poterit malitiam, quam ex carentia ulterioris finis honesti, atque adeo nec majorem, quam venialem.

Solvitur
prima
objectio.

39. Utraque hæc obiectio etsi levis videatur, aliquando iudicium nostrum suspendit : ne vel nimio timore negaremus quod legitime concludunt, vel in hac materia habenas laxare videremur. Post rem vero cum gravibus et doctis viris consultam, ad primam admittendum duximus antecessens primi enthymematis, et etiam ejus consequens intellectum, ut debet, de consensu omnino inefficaci, qui in rei executionem nihil influat : hujusmodi enim consensus et non major clauditur necessario in desiderio, vel delectatione liberis, quæ de prædicta pollutione sive præterita, vel futura, sive præsentem licere admittimus. Sic autem intellectum prædictum enthymema negare nescimus. Quare ad minorem subsumptam respondetur, autores de hac re loquentes propterea damnare ad mortalem applicationem cujuslibet causæ pollutionis, præviso periculo consentiendi in ipsam pollutionem, quia quando hæc vel est præsens, vel in proximo timetur, raro talis consensus est adeo inefficax, ut nullum in eam præstet influxum : materia enim admodum disposita, facillime quilibet affectus cum consensu circa illam influit per se, et coadjuvat, ut pollutio vel citius, vel copiosius effundatur. Ratione ergo istius influxus, vel ejus periculi, quod raro aberit, et semper timeri debet, quasi a communiter contingentibus damnant Theologi prædictum consensum.

Accedit, quod si dum quis applicat causam *per accidens* pollutionis, simul consensum in eam eliciat, merito timendum erit, ne talis consensus utcumque saltem in prædicta applicatione concurrat, eamve ex aliqua parte dirigat : quo fieret, ut talis causa a statu causæ per accidens, quem ex se habebat, transiret in causam *per se* ratione talis directionis, vel concursus. Quantumcunque enim aliqua causa sit per accidens, si tamen per aliquam expressam intentionem, volitionem, aut consensum pollutionis applicaretur, transiret in causam ejus per se : quia ratione talis intentionis, volitionis, vel consensus, et ut cadens sub illis per se ad illam tenderet, eamque spectaret. Applicatio autem causæ per se, dum libere fit, non excusatur a mortali. Quod totum animadvertentes Theologi, et quam sit lap-

sus facilis in his materiis, merito omnem consensum circa præsentem, vel prævisam pollutionem avertere curarunt, et sub mortali prohibuerunt, a frequenter vel communiter contingentibus, ut diximus. Nequaquam tamen per hoc sub eadem culpa damnare intendunt consensum penitus inefficacem a prædictis omnibus liberum, et qui in sola (ut ita dicamus) speculativa approbatione sive præsentis, sive futuræ pollutionis sistat.

40. Ex quo ad secundam objectionem dici potest complacentiam, aut desiderium de pollutione naturaliter eveniente, non apposito honesto fine, sed propter solam delectationem in ea repertam, idcirco non excusari a mortali juxta communem Theologorum loquutionem, quia raro vel nunquam liberabitur ab omni influxu vel in novam aut præsentem pollutionem, vel saltem in aliquam veneream et libidinosam carnis commotionem quæ se habet ut inchoata pollutio. Dum enim prædicta complacentia aut desiderium per aliquem rationalem et honestum finem non elevatur, et veluti purificatur a materialitate illius delectationis, sed in ea figitur, et ad eam deprimitur, magnam inde vim sumit ad carnem et libidinem commovendam, meritoque inter causas *per se* pollutionis, vel venereæ delectationis computatur, et ut talis ad mortalem damnatur, licet non propter malitiam objecti, bene tamen propter malum effectum. Quare si a complacentia illa et desiderio de pollutione naturali habitis sine honesto fine, omnis influxus in effectum, quem diximus, et omne ejus periculum tolleretur, probabile nobis est non excedere culpam venialem. Verum cum hoc sit admodum difficile, jure Theologi acriter reprehendunt prædictum desiderium, et complacentiam, neque hujusmodi exceptionis a culpa mortali meminere.

Secundo respondetur, multoties incurri culpam mortalem ex eo solum quod affectus sistat in delectatione alicujus objecti, quamvis de objecto ipso propter honestum finem esset licitum delectari. Ut patet, si iudex aliquem malefactorem justa morte, vel flagellis punire desideret absque alio fine principali, nisi ut in ipsis vulneribus delectetur : sane hic affectus sævitæ esset mortalis contrarius virtuti clementiæ : quamvis delectari de eadem punitione propter honestum finem justitiæ nihil mali contineat. Similiter qui delectaretur de morte proximi absque alio honesto fine, mortaliter

delinqueret; de qua tamen delectari propter finem honestum potest esse absque peccato, ut dicemus § sequenti. Similiter ergo quamvis complacere de pollutione naturaliter eveniente propter finem honestum nullum sit peccatum, poterit esse mortale complacere de illa, vel eam desiderare præsiè propter delectationem in ipsa repertam. Estque ubique ratio non dissimilis. Nam sicut delectari in vulneribus sine alio fine ostendit animum sævum et crudelem, et delectari de morte proximi etiam sine alio fine demonstrat affectum inimicum, et exosum erga illum, nihilque aliud est delectari de prædictis sine alio fine, quam hujusmodi affectum et animum approbare, quod sine culpa mortali fieri nequit: ita desiderare pollutionem quantumvis naturalem, vel complacere de illa præsiè ob delectationem in ea repertam, testatur animum mollem, et ad venerea propensum, ex qua propensione ortum habet, ut prædicta delectatio propter se ipsam illi placeat, placeretque alia venerea et luxuriosa: approbare autem animum ita mollem, et ad luxum propensum nequit excusari a mortali. Per quod patet ad primam probationem contentam in objectione de actibus ociosis, quia in nostro casu non est sola carentia honesti finis, et consistentia in objecto indifferenti, sed est approbatio pravi et inordinati affectus, ex quo oritur, quod delectatio reperta in prædicta pollutione placeat propter se ipsam, et sine alio fine juxta doctrinam hujus secundæ solutionis: vel juxta primam est complacentia positive inordinata, quamvis non ratione objecti, bene tamen ratione effectus.

Quid de prohibitis jure positivo? 41. Hactenus diximus de delectatione aliquorum, quæ prohibentur jure naturali: dicamus jam de aliis jure tantum positivo prohibitis. De quibus sine formali malitia factis non semper licitum esse delectari ostendit peccatum Jonathæ 1 Reg. 14, qui quidem non peccavit de melle comedendo contra præceptum Regis: nam tale præceptum ignorabat, ut ex textu constat: sed quia postmodum agnito præcepto factum suum approbavit, gavisus comedis: ut recte observavit eo loco Cajetanus his verbis: *Jonathas fuit quidem innocens sumendo mel inscius paternæ maledictionis: sed peccavit audito mandato regio, probando factum propriæ comestionis, etc.* Pro iis ergo jure positivo prohibitis attendenda est regula et distinctio tradita num. 33, videndumque, an causa excusans a malitia formali relin-

quat ea in statu malitiæ objectivæ, vel hanc etiam auferat. Et in primo casu erit peccatum delectari de illis, vel ea desiderare, mortale, vel veniale juxta gradum prohibitionis. In secundo vero non ita, nisi forte propter carentiam finis honesti.

Ex quo deduces, peccatum mortale esse si quis delectetur, quod omiserit Sacrum in die festo, vel quod tali die laboraverit, vel quia jejunium debitum fregit, aut cibum vetitum gustavit, aliudve opus, ad quod sub gravi obligatione tenebatur, omisit: quando causa excusans hæc a malitia formali fuit ignorantia, error, oblivio, somnus, aut ebrietas. Nam cum hujusmodi causæ non tollant obligationem, sed solum excusent a culpa propter voluntarii defectum, semper tales omissiones, vel opera perseverant contenta sub prohibitionem, atque adeo mala objective. At si causa excusans fuisset infirmitas, vel aliquod privilegium, vel migratio in aliud territorium, ubi simile festum, jejunium, aut abstinencia non observantur, ea delectatio, existente bono fine, non esset peccaminosa: quia hujusmodi causæ non utcumque excusant, sed tollendo obligationem, qua sublata, nulla remanet in prædictis omissionibus, vel operibus malitia objectiva, cum jam non remaneat obligatio ad opposita, cui adversentur. Idemque est si excusavisset prædicta opera, seu omissiones causa aliqua rationabilior: ut si quis omitteret sacrum propter juvandum infirmum periclitantem, cui nullus alter subvenit: vel si necessitate oppressus ad levandam paupertatem diebus festivis laboraret, et sic de aliis similibus. Adduximus autem tam pro iis, quæ jus positivum, quam pro illis, quæ naturale prohibet, communiora exempla, et quæ citius difficultatem offerunt, ut per hæc alia, quæ poterunt occurrere, examinentur. In omnibus autem, de quibus peccatum fuerit delectari, eo quod conservant objectivam malitiam, æquale saltem peccatum erit scierit ea præcipere, vel consulere aliis, quibus prohibentur, et ideo solum ratione erroris, vel ignorantia ab eis fient sine malitia formali, retentoque eodem conceptu malitiæ objectivæ: nam militat eadem ratio, ut intuitu constabit. Diximus *retento eodem conceptu malitiæ objectivæ*, etc. quia contingere potest, ut opus quod ab uno factum retinet saltem hanc malitiam, factum ab alio nullam conservet, eo quod illi interdicitur; isti vero non: sicut esus carniæ prohibetur sano, et non infirmo.

Tunc

Tunc autem licet primus non possit delectari de tali opere ut a se factio; potest tamen secundo consulere, et gaudere, quod ab eo fiat.

Quid si delectatio terminatur ad causam?

42. Superest dicamus de delectatione terminata non ad opus, vel omissionem excusata a malitia, sed ad causam, quæ illa excusat. Cujus sane causæ duplex est effectus: alter ipsum opus, vel ommissio, quæ re vera non fierent, si talis causa abesset: sicut excluso errore, Jacob non accederet ad Liam, neque Loth ad filias seclusa ebrietate. Alter ipsa excusatio a malitia formali, vel etiam objectiva: nam si opus independentem ab ea causa fieret, non ita excusaretur, atque adeo tam opus, quam excusatio in eandem causam reducuntur. Potest ergo delectatio terminari ad illam vel præcise secundum se, et abstracte, seu in esse rei sumptam: ut si quis gaudeat, quia ignoravit, quia dormivit, etc. nullo habito respectu etiam implicite ad effectum inde sequutum, v. g. ad fornicationem, vel ad sacri omissionem: vel potest terminari ad eam propter ipsum effectum, seu ut illius inductivam: ut si gaudeat quia dormivit, vel quia ignoravit, quando et ubi sciebat, vel scire debebat sequendum ibi talem effectum, aut volendo expresse ipsummet effectum simul cum causa. Igitur ubi delectatio terminatur ad causam primo modo, judicandum erit de illa independentem a malitia effectus, attendendo dumtaxat quæ res sit ipsa causa, bona, vel mala, etc. talisque erit delectatio.

Ubi autem delectatio est de causa propter effectum illum secundo loco positum, qui est excusare a malitia; semper licet de ea gaudere. Quia talis delectatio non oritur ex propensione effectus in aliquid malum, sed potius ex odio et repugnantia ad malitiam: gaudet enim qui ita delectatur, non quia opus pravum ab eo factum sit, etiam cum sit factum sine malitia; sed quia ex suppositione quod faciendum erat, vel quod factum sit, expers fuerit malitiæ. Hac ratione contingit sæpe, ut vir timoratus, qui inter dormiendum turpe aliquid cogitabat, in idque appetitus sensitivus ferebatur, de quo adhuc tunc propter insitum puritatis amorem quasi de peccato a se admissio forte dolebat, cum postea evigilat, gaudet: non quia id cogitaverit, aut appetierit etiam dormiens; sed quia secundum veritatem totum hoc sine culpa transierit ratione somni libertatem auferentis.

Longe vero aliter dicendum est, ubi de-

lectatio sumeretur de causa respective ad illum alterum effectum, qui est ipsum opus, vel ommissio excusata a malitia. Nam si causa delectet expresse et formaliter propter talem effectum, hæc delectatio cum oriatur ex affectu ad ipsum effectum, debet cum illo adæquari, et ejus malitiam sequi. Quod sine controversia verum est, quando effectus ex vi causæ solum impeditur a malitia formali, conservata objectiva. Quis enim a culpa mortali excuset, si quis gaudeat, quod ignoraverit, ut ignorans occideret? vel quod non audierit sonitum cymbali, ut non audiens omiserit sacrum in die festo? Quando autem effectus etiam objectivam malitiam propter causam exiit, non statim delectatio a malitia excusanda erit, sed attendendum ex quo affectu ortum habeat: an scilicet ex inclinatione appetitus ad talem effectum, ut esset secundum se, et ante excusationem: et tunc quoque damanda est: an vero ex inclinatione ad illum præcise ut talem excusationem sequitur? et tunc frequentius culpa vacabit, præsertim ubi effectus non est de numero illorum, qui secundum se prohibentur jure naturali. Si autem eadem causa delectet non expresse propter effectum, sed ratione sui, ut vestita tamen circumstantiis, quæ effectum inducent, vitendum est an lex prohibens similem obliget quoque ad vitandam propter illum talem causam: tuncque delectatio erit illicita: an vero ad id non obliget, et tunc quantum est ex isto capite licebit. Plura hic implicita relinquitur, ne prolixius detineamur: quæ tamen ex regulis, et doctrina traditis quisque facile explanabit.

§ III.

Tertius casus absolvitur.

In tertio casu quæsimus, num sit licitum delectari de damno proximi: ut de morte passive sumpta (active enim accepta est ipsa actio occisiva, de qua dictum est in præcedentibus) vel de ejus reprobatione, aut damnatione propter aliquem bonum finem? Quod enim propter se absque alio fine non liceat, est per se notum: nam talis delectatio oriretur proculdubio ex odio ad illam personam, et ex animo erga illam exoso et inimico: essetque proinde peccatum odii contrarium charitati: unde si malum, de quo sumeretur delectatio, esset grave, sicut mors, aut gravis infirmitas, notabilis

læsiō famæ, vel honoris, etc., esset peccatum mortale : si autem leve et modicum, ratione parvitatis materiæ esset tantum veniale. Deinde etiam est conspicuum licitum esse delectari de effectibus bonis, qui ex prædicto damno sequerentur, saltem sumptis secundum se, et in esse rei juxta dicta num. 30, ut de libertate reipublicæ proveniente ex morte tyranni, de innocentis liberatione orta ex eo quod falsus testis suæ falsitatis convinceretur. Si namque de hujusmodi effectibus licitum est delectari, etiam quando ex aliquo peccato sequuntur, ut dicebamus num. cit., a fortiori id licebit, quando sequuntur de damno illo, et nocumento, quod secundum se peccatum non est, et potest etiam sine illo inferri. Quare solum potest dubitari, an de ipso damno et nocumento proximi licitum sit delectari propter bonum finem, et effectum inde sequutum : ita quidem ut delectatio non tantum finem et effectum, sed etiam ipsum nocumentum vere attingat, sitque hoc ratio illius terminativa, quamvis non motiva.

Licitum est delectari de nocumento corporali.

Et quia prædictum nocumentum potest esse duplex : vel temporale, sicut mors corporis, divitiarum, honoris, famæve jactura, etc., vel spirituale, sicut amissio gratiæ, reprobatio, damnatio, etc. Quoad primum dicimus licitum esse delectari de illo ob finem sufficienter bonum, et honestum : atque ita censent communiter Theologi. Estque satis efficax ad intentum locus Joan. cap. 11, ubi Christus Dominus gavisus fuit de morte Lazari propter discipulorum fidem. *Lazarus* (inquit) *mortuus est, et gaudeo propter vos, ut credatis, etc.* Idem docet D. Gregorius lib. 22 moral., cap. 11, cujus verba adducit D. Thom. 2, 2, quæst. 36, art. 2, ibi : *Evenire plerunque solet, ut non amissa charitate et inimici nos ruina lætificet, et rursus ejus gloria sine invidiæ culpa contristet : cum et ruente eo, quosdam bene erigi credimus ; et proficiente illo, plerosque injuste opprimi formidamus, etc.* Ratio etiam est perspicua : nam cum nocumentum temporale non sit adhuc materialiter, et objective peccatum, sed quid a Deo dispositum, possitque afferre convenientiam, et utilitatem ad majus bonum, quam sit tale nocumentum, seu quam sit bonum, quod per nocumentum impeditur, vel privatur, non est cur delectatio propter prædictum majus bonum inde sumpta aut ex objecto vitietur, aut pravum aliquem affectum ostendat, sed potius demonstrat affectum in majus bonum.